Síntese

1º de junho de 2021

Diário Oficial da União – Edição 122 – Seção 2 – p. 75

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral

de Justiça Militar

PORTARIA Nº 87 /PGJM, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio

de 1993, considerando a necessidade do serviço e tendo em vista o contido no

Processo SEI nº 19.03.0013.0000080/2021-47, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar MAX BRITO REPSOLD, matrícula

nº 954-7, lotado na 3ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para atuar,

em regime de acumulação de Ofício, perante o 3ª Ofício da Procuradoria de Justiça

Militar em Santa Maria/RS, unicamente na modalidade remota, nos moldes previstos

no Artigo 52 do Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014.

Parágrafo único. A designação ocorrerá sem prejuízo das atribuições no seu

Ofício de origem e ocorrerá no período de 1º/7/2021 a 15/7/2021, ficando autorizado,

neste período, o pagamento da gratificação por exercício cumulativo de ofício, desde

que observados os requisitos previstos no Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014 e outros

normativos aplicáveis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 90 /PGJM, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo artigo 124, inciso XX e XXIII, da Lei Complementar nº 75, de 20

de maio de 1993, considerando o disposto no Artigo 1º da Portaria nº 1/PGJM, de 14

de janeiro de 2014, bem como os termos do Edital nº 3, de 25 de junho de 2021,

resolve:

Síntese

1º de junho de 2021

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça Militar, ANTONIO CARLOS GOMES

FACURI, FERNANDO HUGO MIRANDA TELES, KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO e

LUCIANO MOREIRA GORRILHAS, para integrarem o Conselho Editorial do Ministério

Público Militar, pelo biênio 2021/2023.

Parágrafo único. O Promotor de Justiça Militar LUCIANO MOREIRA GORRILHAS

integrará o Conselho Editoral na condição de suplente e será convocado pelo

Coordenador, sempre que houver impedimento ou afastamento de algum dos

membros titulares.

Art. 2º A Coordenação do Conselho Editorial será exercida pelo Doutor

ANTONIO CARLOS GOMES FACURI.

Art. 3º Designar a Servidora ROMANA DE CASTRO como Secretária do Conselho

Editorial.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral

de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar

PORTARIA Nº 279 /DG/SEC/MPM, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Síntese

1º de junho de 2021

Dispensar a Servidora MARTA MARIA DE LIMA RAULINO, cedida do Comando

do Exército, matrícula nº 1628-4, da Função de Confiança de Assistente Administrativo

Nível I, Código FC-1 (70162), da Secretaria do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de

Justiça Militar, a contar de 1º de julho de 2021.

ALEXANDER JORGE PIRES

*******

Diário Oficial da União – Edição 122 – Seção 3 – pp.

149-150

Ministério Público da União/Ministério Público Militar

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 200008

Nº Processo: 19.03.005794/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para

subscrições Tableau Creator e Tableau Viewer, contemplando migração de licenças

perpétuas Tableau Desktop Professional e Tableau Interactor, previamente adquiridas

pelo MPM, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos..

Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou

https://www.gov.br/compras/edital/200008-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 01/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

13/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital do

Pregão poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras/pt-br ou

http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico..

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM

Coordenador de Licitações - Substituto

(SIASGnet - 29/06/2021) 200008-00001-2021NE000036

Síntese

1º de junho de 2021

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral

de Justiça Militar

EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2021

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE

JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE

JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo

art. 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

Considerando a declaração pública de pandemia em relação ao coronavírus pela

Organização Mundial da Saúde - OMS, de 11 de março de 2020, assim como a

Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de

30 de janeiro de 2020;

Considerando a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre

medidas para enfrentamento da situação de emergência em saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus, bem como a Declaração de

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN veiculada pela Portaria

nº 188/GM/MS, em 4 de fevereiro de 2020;

Considerando que o Brasil ainda atravessa um momento de atenção no

enfrentamento da pandemia do coronavírus, especialmente com a chegada da variante

delta (indiana) ao país e a expectativa de aumento de novos casos (terceira onda da

doença);

Considerando que a vacinação contra a COVID-19 no Brasil ainda não alcançou

um percentual significativo da população, como de conhecimento público, resolve:

Art. 1° Tornar público que o Cronograma Básico de Execução do 12º Concurso

Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar, a que se refere o

artigo 4° do Edital de Abertura do Concurso, publicado no Diário Oficial da União,

Seção 3, de 15/01/2020, alterado pelo Edital de 18/03/2020, publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, em 19/03/2020, e Edital de 04/02/2021, publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, em 10/02/2021, passa a vigorar da seguinte forma:

Síntese

1º de junho de 2021

ATIVIDADES DATAS OBSERVAÇÃO

Publicação do Edital de Convocação para a

realização da Prova Objetiva
24/09/21 6ª feira

Prova Objetiva - Realização em local a ser fixado 24/10/21 Domingo

Resultado da Prova Objetiva - Publicação do Edital 11/11/21 5ª feira

Prazo de Recurso 12 a 16/11/21 6ª a 3ª feira

Publicação do Edital após a apreciação dos

Recursos da Prova Objetiva e Convocação para a

realização das Provas Subjetivas

17/02/22 5ª feira

Provas Subjetivas - Realização em local a ser

fixado
12 e 13/03/22

Sábado e

Domingo

19 e 20/03/22

Sessão Pública de Desidentificação das Provas

Subjetivas na Sede da PGJM
23/03/22 4ª feira

Sessão Pública de Identificação das Provas
Subjetivas na Sede da PGJM

27/04/22 4ª feira

Resultado das Provas Subjetivas - Publicação do
Edital

11/05/22 4ª feira

Prazo de Recurso
12 a 16/05/22

5ª a 2ª feira

Publicação de Edital após a apreciação dos
Recursos e Convocação para a efetivação das
Inscrições Definitivas

22/06/22 4ª feira

Avaliação de Candidatos com Deficiência e
Candidatos Negros

27/06/22 2ª feira

Prazo de Recurso da Avaliação de Candidatos com
Deficiência e Candidatos Negros

30/6/22 a
4/7/22

5ª a 2ª feira

Publicação de Edital com as Inscrições Definitivas
deferidas.

20/07/22 4ª feira

Prazo de Recurso 21 a 25/07/22 5ª a 2ª feira

Resultado das Inscrições Definitivas deferidas e
Convocação para as Provas Orais

25/08/22 5ª feira

Provas Orais e Prática - Realização na Sede da
PGJM

19 a 23/09/22

2ª a 6ª feira

Resultado das Provas Orais - Publicação do Edital 28/09/22 4ª feira

Prazo de Recurso
29/09/22 a
03/10/22

5ª a 2ª feira

Síntese

1º de junho de 2021

Apreciação de Títulos 04/10/22 3ª feira

Resultado Final - Publicação do Edital 13/10/22 5ª feira

Prazo de Recurso 14 a 18/10/22 6ª a 3ª feira

Sessão do Conselho Superior do MPM para
apreciação do Resultado Final do 12° CPJM e
deliberação sobre o número e a localização das
vagas a serem inicialmente providas

25/10/22 3ª feira

Homologação do Resultado Final - Publicação do
Edital PGJM

26/10/22 4ª feira

Nomeação - Publicação da Portaria PGR 09/11/22 4ª feira

Solenidade de Posse Coletiva 10/11/22 5ª feira

Parágrafo único. Consoante o parágrafo único do art. 4º da Resolução nº

107/CSMPM, de 16/10/2019, o cronograma ora estabelecido está sujeito a eventuais

alterações, oportunamente divulgadas no Diário Oficial da União, bem como na página

do concurso na internet, se for o caso.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral

de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça

Militar/Departamento de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016-MPM. Processo nº:

19.03.0000.0003421/2021-28. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:

DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. CNPJ: 09.370.244/0001-30. Finalidade:

Prorrogação excepcional dos prazos de vigência e de execução do contrato de

prestação de serviços de brigada de incêndio para atender a Procuradoria-Geral de

Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Vigência: 30/6/2021 a

29/7/2021. Data de assinatura: 29/6/2021. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-

Geral, pelo MPM e Luiz Carlos da Silva Batista, pela Contratada.